THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       Đà Nẵng, ngày      tháng 11 năm 2023

Số       -CV/BTGTU
Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc

Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII,

nhiệm kỳ 2023 - 2028

                 Kính gửi: - Ban Dân vận Thành ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa và Thể thao,

- Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng,

- Ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các quận ủy, huyện ủy,

đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Cổng thông tin, Trang thông tin điện tử Thành uỷ.

Thực hiện Hướng dẫn số 119-HD/BTGTW ngày 02/11/2023 của Ban Tuyên

giáo Trung ương tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam

lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (sau đây viết tắt là Đại hội VIII Hội Nông dân

Việt Nam), Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt công

tác tuyên truyền về tình hình trước, trong và sau Đại hội, trong đó tập trung vào

các nội dung trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền nội dung

- Quan điểm, định hướng, mục tiêu và những giải pháp về phát triển nông

nghiệp, nông dân, nông thôn, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị

quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về nông

nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 16-

CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản hướng

dẫn tổ chức Đại hội của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

- Các kỳ đại hội toàn quốc, nhất là tầm vóc, ý nghĩa của Đại hội đại biểu

toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII. Quá trình ra đời, phát triển, những

chặng đường lịch sử vẻ vang của Hội Nông dân Việt Nam và vị trí, vai trò, sự đóng

góp to lớn của giai cấp nông dân Việt Nam qua các giai đoạn cách mạng đấu tranh

giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã

hội chủ nghĩa.

- Kết quả nổi bật trong công tác Hội và phong trào nông dân trong giai đoạn

2018 - 2023, đặc biệt là những kết quả quan trọng trong các phong trào thi đua yêu

nước của nông dân như phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi,

đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới,

bảo đảm quốc phòng, an ninh. Phát hiện, biểu dương những mô hình hay, cách làm

kh
an

hb
d-

27
/1

1/
20

23
 2

2:
55

:2
1-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d

2

sáng tạo, gương điển hình, tiêu biểu của nông dân và tổ chức Hội Nông dân trên

các lĩnh vực.

- Không khí và các hoạt động của Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam;

nhất là các bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các tham luận của đại

biểu; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được Đại hội đề ra nhằm xây

dựng Hội Nông dân Việt Nam và giai cấp nông dân Việt Nam vững mạnh, phát

huy vai trò chủ thể, trung tâm của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế

nông thôn, xây dựng nông thôn mới; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền vững mạnh và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; kết quả

bầu cử Ban Chấp hành khóa VIII; sự quan tâm, tình cảm, nguyện vọng của cán

bộ, đảng viên, Nhân dân và hội viên, nông dân đối với Đại hội.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về tổ chức

Hội Nông dân Việt Nam, công tác nhân sự, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc;

bảo vệ hình ảnh cán bộ Hội và hội viên, nông dân ưu tú tham dự Đại hội VIII Hội

Nông dân Việt Nam.

- Các hoạt động chào mừng Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam trên địa

bàn thành phố.

2. Các quận ủy, huyện ủy, đảng uỷ trực thuộc Thành ủy, Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền về Đại hội VIII

Hội Nông dân Việt Nam gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương,

cơ quan, đơn vị trong năm 2024. Trong đó, chú trọng tổ chức tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan, qua các hội nghị

báo cáo viên, tuyên truyền viên, hội nghị sinh hoạt đảng, sinh hoạt đoàn thể… theo

Đề cương tuyên truyền.

- Đối với Hội Nông dân thành phố, bên cạnh việc triển khai thực hiện các nội

dung trên, đề nghị chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tốt công tác

tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam trong các cấp

hội nông dân.

3. Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng

- Bố trí thời lượng phù hợp để làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và

sau Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam; chú trọng xây dựng các chuyên trang,

chuyên mục, xây dựng các phóng sự, tin, bài về phong trào thi đua yêu nước của

nông dân và hoạt động xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam và Hội Nông

dân thành phố.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng tổ chức tiếp sóng phiên khai mạc

và bế mạc Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam trên sóng Đài Truyền hình Việt

Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam.

kh
an

hb
d-

27
/1

1/
20

23
 2

2:
55

:2
1-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d

3

Ban Tuyên giáo Thành ủy gửi kèm Hướng dẫn và Đề cương tuyên truyền

Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn,

đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tuyên truyền trước,

trong và sau Đại hội nhằm lan tỏa, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên địa bàn thành

phố.

Nơinhận:
- Như trên,

- Lãnh đạo Ban,

- Lưu BTGTU, TTBCXB.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Mai Thị Thu

kh
an

hb
d-

27
/1

1/
20

23
 2

2:
55

:2
1-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d-

kh
an

hb
d

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T07:13:07+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Mai Thị Thu<thumt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T08:24:40+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T08:24:56+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T08:25:05+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!